*Numquam isthoc vinces me Agio, ne postules:  
Cum calceatis dentibus veniam tamen.*

Sic mulas calceare apud Suetonium in *Vespasiano cap. 23.* id est, ferreis soleis munire. Catullus ad Coloniam:

*Et supinam animam gravi derelinquere cæno,  
Ferream ut soleam tenaci in voragine mulam.*

Obiter tamen apud Vopiscum *ferramenta samiana*, intelliges mucronata & acuta, ex Nonio Marcello, qui testis est, verbum hoc *Samiare* apud veteres in hac significatione receptum fuisse. Apud Hieronymum in *epist. de Origenis erroribus*, calceati pedes, armati intelliguntur adversus serpentes.

## NOTÆ

JOANNIS UFFELI I. C.

## CAPUT III.

## Oberrare Calceatum.

Ita Florent. & vulgat. Cod. legunt. Ait autem J. C. ob incendia restinguenda Præfectum vigiliam oberrare calceatum, non alia ratione, quàm ut calcei præsidio noctu securius ambulet per medios etiam ignes. Cuiac. *lib. 3. observat. cap. 30.* quibus urbem Romam obnoxiam fuisse ex historiis patet; hisque arcendis varios variis temporibus magistratus fuisse constitutos docet Briffon. *lib. 2. select. Antiq. c. 8.* Sunt tamen qui in *l. 3. §. sciendum, ff. de off. Præf. vig. Caligatum* legendum censent, à caliga quod pedum, non crurum indumentum fuisse tradit Joseph. Castalio *observat. decad. 2. c. 4.*

Cum hamis & dolabris.

Hamæ sive Amicæ instrumenta sunt grandiora, confixa longissimis contis, id est, longioribus; quibus ædificia incendij compescendi aut extinguendi causa disturbant, *loc. cit.* Plinius in *epistol. ad Trajan.* Turnebus verò *adversar. lib. 19. c. 3.* Hamam sumi vult pro vasis aquarum rotundioris formæ, & ventris globosioris, quibus ad extinguenda incendia uti solent. Quod minus huic loco convenire notavit D. Gothofred. *ad l. 3. & Briffon, d. cap. 8.* qui priorem interpretationem

propter adjunctam *dolabra* verbum probabiliorè credit. Quamquam apud Plautum in *Milite glorios.* & Columel. *lib. 10.* ita sumatur, ac de eo etiam intelligi videtur Juvenalis *Satyr. 14.*

--- *Misera est magni custodia census:  
Dispositis prædices hamis vigilare cohortem  
Servorum, noctu Licinus jubet.* --- Ubi tamen pro hamis, annis legit Joan. Britannicus.

## CAPUT IV.

## SUMMARIUM.

*Hadriani Caesaris rescriptum de Muliere pregnantè, ab Ægyptiorum & Græcorum legibus deductum fuisse.*

Pregnantis mulieris, quæ damnata sit, corporis pœnam differri quoad pariat; & eadem ratione nec eam torquendam esse respondit Ulpianus *lib. 14. & 37. ad Sabinum*, idque ex rescripto Hadriani ad Publium Marcellum in *leg. pregnantis, ff. de pœnis, & in leg. Imperator Hadrianus, ff. de statu. homin.* cujus responsi quamplures interpretationes & intellectus poterit lector ducere ex his, quæ utrobique à nostris tractantur, & à Gulielmo Benedicto in *c. Raynut. in verb. & sobolem, n. 60. de testam.* Hippol. Marfil. *in l. 1. in prin. n. 19. ff. de quest. & in practica §. nunc videndum, n. 49.* Matth. de Afflict. *in constit. Neapol. tit. 23. n. 11.* Quibus illud nec temerè addere libuit, quod Plutarch. *de sera numinis vindicta* scribit asseverans, hoc à Græcis quibusdam legislatoribus ab Ægyptiaca lege transcriptum fuisse. Ita enim inquit: *Ægyptiacam vero legem, quæ gravidam donec pariat, in mortis carcere custodire jubet, nonne Græcorum quidam consule vobis transcripsisse videntur?* Idem asseverat Diodorus Siculus *lib. 1.* Sed & Æliano auctore *lib. 5. de varia historia*, Atropagita cum fœminam quandam veneficij accusatam convictamque, mortis pœna damnate conticuisse, non prius eam occiderunt, quàm peperisset; ipsam matrem, quæ crimen commiserat, & quæ sola culpam contraxerat, punire volentes; infantem in utero, omni culpa immunem, ab eo mortis supplicio liberantes. Legis verò quæ apud Romanos erat, meminisse maxima cum laude Clemens Alexander & Philo *lib. 2. Stromatum, & Philo in lib. de charitate.*